

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO
CHIETI

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997

Determinazione Dirigenziale n° 30/Tecnico/2025 del 10.03.2025.

OGGETTO: Legge n.205/2017 art.1 comma 523. Piano Straordinario di interventi nel settore idrico - "Interventi per l'ammodernamento delle condotte adduttrici dell'impianto irriguo Tavo-Saline 1° lotto" - importo complessivo 20 mln euro -.

Codice intervento 526/15 – **CIG**:9026549FDD - **CUP**: B12B17000440001

Aggiornamento del Quadro Tecnico Economico

L'anno duemilaventicinque giorno dieci (10) del mese di marzo (3) in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico, Ing. Cesare Garofalo, ai sensi dell'art. 58 dello Statuto consortile, con l'assistenza del dott. Massimiliano Giardinelli in qualità di estensore, ha assunto la seguente determinazione

IL DIRIGENTE TECNICO

Preso atto che:

- con Delibera Commissariale n. 15 del 10.01.2019 è stato approvato l'aggiornamento del progetto esecutivo denominato "Interventi per l'ammodernamento delle condotte adduttrici dell'impianto irriguo Tavo-Saline - 1° lotto", per le finalità di cui alla nuova proposta di finanziamento del M.I.T., Servizio Grandi Dighe, che ha portato l'importo complessivo dell'intervento alla somma di euro 20.000.000,00;
- Con Determinazione Dirigenziale n° 212/Tecnico/2021 del 21.07.2021 è stato approvato l'aggiornamento definitivo del progetto esecutivo e il relativo quadro economico del progetto in oggetto;
- con Determinazione Dirigenziale n.318/Tecnico/2021 del 27.12.2021 è stata approvata la documentazione di gara e la relativa procedura di indizione;
- con Determinazione Dirigenziale n.243/Tecnico/2022 del 28.10.2022 i lavori di "interventi per l'ammodernamento delle condotte adduttrici dell'impianto irriguo Tavo-Saline – 1° LOTTO" sono stati affidati alla R.T.I. COLANZI Srl - ANGELO DE CESARIS Srl;
- in data 02/12/2022 è stato notificato a codesto consorzio il ricorso al TAR da parte della seconda classificata;
- con sentenza n.141 del 11/04/2023 il TAR ABRUZZO, sezione distaccata di Pescara, ha ritenuto improcedibile il ricorso per accesso e respinto ricorso e motivi aggiunti condannando la parte ricorrente alle spese sostenute dalle parti intimare;
- con Determinazione Dirigenziale n.79/tecnico/2023 del 15/05/2023 è stato approvato il Quadro Economico Post Gara;

- con determinazione dirigenziale n. 112 del 22.06.2023 il suddetto Quadro Tecnico Economico è stato aggiornato implementando la voce "imprevisti" con le somme derivanti dal ribasso d'asta come da art. 11 comma 2 della Convenzione stipulata con l'Ente Finanziatore e inserendo la voce "spese legali" da proporre in approvazione all'Ente Finanziatore stesso in fase di rendicontazione;
- in data 04.08.2023, il Consorzio, con la ditta dall'Impresa capogruppo/ Mandataria "COLANZI Srl, ha stipulato il contratto di appalto n.6871 di repertorio, Raccolta n.5444, registrato a Pescara il 04.08.2023 al n. 8820 Serie 1T;
- con verbale del 28.12.2023 il D.L., Ing. Cesare Garofalo, ha proceduto a consegnare parzialmente i lavori all'R.T.I. aggiudicataria per l'approntamento delle opere di cantierizzazione e l'avvio delle procedure espropriative;
- in data 11.04.2024 il Direttore dei Lavori, Ing. Cesare Garofalo, a seguito della consegna, da parte dell'aggiudicataria, del progetto costruttivo revisionato e verificato, ha proceduto, con apposito verbale, alla consegna definitiva dei lavori;

considerato che:

- si è reso necessario rimodulare il Quadro Tecnico Economico dell'intervento in oggetto inserendo nuove voci di spesa e aggiornandolo al nuovo Format dettato dall'art.5 - allegato I.7 del D.Lgs. n.36/2023;
- visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell'Ente, allegati alla presente delibera;
- Richiamata la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 6 adottata nella seduta del 26.04.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024 e la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 15 adottata nella seduta del 26.11.2024 di approvazione delle Variazioni di assestamento generale – Variazione Modificativa n. 1 al Bilancio di Previsione 2024;
- tutto quanto sopra premesso e considerato;
- visto l'art.58 dello statuto consortile, assume la seguente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

- 1) le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) di approvare il nuovo Quadro economico, come di seguito riportato, per l'invio e trasmissione dello stesso all'Ente Finanziatore per l'eventuale approvazione e le successive rendicontazioni:

Legge n.205/2017 art.1 comma 523. Piano Straordinario di interventi nel settore idrico - "Interventi per l'ammodernamento delle condotte adduttrici dell'impianto irriguo Tavo-Saline 1° lotto" - importo complessivo 20 mln euro. - Codice intervento 526/15 – CUP: B12B17000440001

Quadro economico di assestamento

A	Importo dei lavori a corpo, misura		€ 10.736.035,84
B	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 277.291,04
C	importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 204, comma 6, lettera e), del codice, non soggetto a ribasso		€ 0,00
D	opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 per cento del costo complessivo dell'opera; costi per il monitoraggio ambientale		€ 20.000,00
Totale importo (A+B+C+D)			€ 11.033.326,88
E. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	E. Somme a disposizione della Stazione Appaltante		
	E.1	lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura;	€ 40.000,00
	E.2	rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante;	€ 100.000,00
	E.3	rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista;	€ 0,00
	E.4	allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze;	€ 15.000,00
	E.5	imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2;	€ 2.033.919,31
	E.6	accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice;	€ 200.000,00
	E.7	acquisizione aree o immobili, indennizzi;	€ 1.725.000,00
	E.8	spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità,	€ 590.954,77
	E.8.1	all'incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente;	€ 237.561,00
	E.9	spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice;	€ 83.184,95
	E.10	Spese per prestazioni integrative S.E. RUP verifica progetto costruttivo impresa aggiudicataria e nomina CCT	€ 20.730,00
	E.11	Spese per C.C.T.	€ 45.529,27
	E.12	spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice;	€ 47.993,00
	E.13	eventuali spese per commissioni giudicatrici;	€ 14.353,41
	E.14	spese per pubblicità;	€ 1.512,98
	E.15	spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto;	€ 120.000,00
	E.16	spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici;	€ 152.978,15
	E.17	spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del codice;	€ 1.200,00
	E.18	spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale;	€ 0,00
	E.19	nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717;	€ 0,00
	E.20	Altro (spese supp. Tecnico art. 1 comma 523 205/2017) Bonifica bellica Spese legali	€ 301.965,06
E.21	IVA ed eventuali altre imposte.	€ 3.234.791,22	
Totale Somme a disposizione della Stazione Appaltante (E1+....+E22)			€ 8.966.673,12
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+ B+ C+ D+ E)			€ 20.000.000,00

il Responsabile del Procedimento

(Dott. Massimiliano Giardinelli)

- 3) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.
- 4) avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all'albo consortile.

Letto, approvato e sottoscritto.-

L'ESTENSORE

(Dott. Massimiliano Giardinelli)

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3, comma 2, della Legge 39/1993

IL DIRIGENTE TECNICO

(Ing. Cesare Garofalo)

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3, comma 2, della Legge 39/1993